Dinasti Murabithun merupakan
dinasti Sunni dengan mazdhab hukumnya Maliki. Namun dalam soal dekorasi bentuk puisi populer dan
lagu berkembang.

2) Kekuatan Politik dinasti Muwahiddun

Al-Muwahhidun merupakan dinasti Islam yang pernah berjaya di Afrika Utara memerintah dari
515-667 H/1121-1269 M. Didirikan oleh Muhammad ibn Tumart (1080- 1130 M), yang lebih dikenal
dengan sebutan Ibn Tumart pada tahun 1114 M (Islam, 1993, p. 319). Al-Muhad dari Al-Muwahhidun
artinya orang-orang yang mengesakan Allah, secara intelektual mewakili protes terhadap mahzab Maliki
yang kaku, konservatif dan legalistik sebuah mahzab yang dominan di Afrika Utara (Bosworth, 1993, p.

Struktur negara mencerminkan watak mesianis dan otoriter ajaran Ibn Tumart, dan dibangun
dengan hierarki ketat para penasihat dan orang dekat khalifah. Kekuasaan dinasti ini hingga Aljazair,
Tunisia, Tripoli (Libya). Di bawah pimpinan putranya Abu Ya`kub Yusuf ibn Mu`min ibn Ali (580 H/1184
M) Al-Muwahhidun berhasil menguasai Andalusia yang dikuasai orang Kristen. Penggantinya Abu Yusuf
Ya`kub Al-Mansur, pada awal pemerintahannya terjadi dua pemberontakan di Spanyol, pertama oleh
penguasa Kepulauan Miurqah, Manurqah dan Yabisah, kedua orang Kristen yang berusaha merebut
wilayah Islam di Spanyol. Tahun 591 H/1194 M Raja Alfonso kembali memberontak, namun
pemberontakan demi pemberontakan berhasil digagalkan.

Pada masa Muwahhidun, Spanyol mencapai puncak kejayaannya, terutama pada Zaman Mu’min,
perkembangan peradaban Islam, terutama pengembangan ilmu politik dan ekonomi (Thohir, 2007):